R E Q U E R I M E N T O  Nº. 148
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/3/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o tema da Campanha da Fraternidade de 2006 é “FRATERNIDADE E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA” e o lema, “LEVANTA-TE, VEM PARA O MEIO”(Mc 3,3).

CONSIDERANDO que o tema referido vem ao encontro da urgente necessidade de se promover em nosso município a inclusão cidadã das pessoas com deficiência e, em especial, de implementar o que dispõe a Lei nº 4.433, de 7 de outubro de 2003, que dispõe sobre direitos sociais, cidadania, acessibilidade e programas relacionados às pessoas portadoras de deficiência ou com necessidades especiais, no Município de Botucatu, e dá providências correlatas;

CONSIDERANDO que é dever desta Casa de Leis apoiar a feliz iniciativa da CNBB e dos coordenadores locais da Campanha da Fraternidade em abordar tão relevante tema, colaborando em sua discussão e divulgação,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, Vereador LUIZ CARLOS RUBIO, solicitando que sejam tomadas as seguintes medidas de apoio a  Campanha da Fraternidade de 2006, cujo o tema é “FRATERNIDADE E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA” e o lema, “LEVANTA-TE, VEM PARA O MEIO”:

1- convidar o coordenador da Campanha da Fraternidade 2006, em Botucatu, para que apresente o tema em sessão ordinária, pelo prazo máximo de 15 minutos;

2- se promova, em dia e horário a ser definido em comum acordo com a coordenação da Campanha da Fraternidade, debate sobre o tema, aberto à comunidade e com a participação das entidades que se dedicam a pessoas com deficiência.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de março de 2006.
Vereador Autor CALDAS

PCdoB